
 
Nr. 730 din 29.02.2024 

PROCES  VERBAL 
 
           Încheiat astăzi  29.02.2024 în Ședinţa Ordinară de lucru a Consiliului Local al 
comunei Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr.  
59/2024.          

Inainte de inceperea sedintei domnul secretar general Vețeanu Nicolae-Marius 
pune la dispozitia consilierilor dosarul si procesul verbal al sedintei precedente si 
informeaza consilierii locali pentru sedinta care se desfasoara sa se abtina de la 
vot daca sunt in conflict de interese. 

Domnul Presedinte de sedinta da cuvantul domnului primar pentru a prezenta 
Ordinea de zi 

Domnul Primar Prezinta Ordinea de Zi: 
  1- Proiect de Hotarare privind aprobarea execuţiei bugetului local de 
venituri şi cheltuieli   al Comunei Bărăști, județul Olt la 31.12. 
2023.  

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

   2- Proiect de Hotarare  privind aprobarea Raportului de Evaluare a bunurilor 
imobile, terenuri și constructii, care apartin domeniului public si privat al comunei 
Bărăști judetul Olt. 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
3 - Proiect de Hotarare privind închirierea pășunilor disponibile aflate în 
proprietatea privată a Comunei Bărăști, județul Olt, prin atribuire directă 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
    4- Proiect de Hotarare privind,   emiterea unui aviz de principiu in vederea 
vanzarii prin licitatie publica a unui teren  in suprafata de 7684 mp din 
patrimoniul privat al comunei Barasti, situat in intravilanul satului Barastii de 
Vede, strada Principala nr.14. 
                               

Initiator – Primar – Predel Augustin 
  5- Proiect de Hotarare privind clasificarea unui drum de interes local ca stradă 
în localitatea Bărăști Judetul Olt 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

  6- Întrebări, interpelări, petiții.  
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Domnul primar propune includerea pe Ordinea de zi in procedura de urgenta: 
 7- Proiectul de Hotarare privind aprobarea rectificarii Bugetului Local de 
Venituri si Cheltuieli al comunei Barasti, judetul Olt pe anul 2024 
 

Domnul presedinte intreaba daca mai sunt propuneri si cum nu mai sunt se 
supune la vot Ordinea de zi in forma prezentata care se voteaza cu votul pentru al 
celor 9 consilieri prezenti. 

Se intra in Ordinea de zi si domnul primar da citire punctului unu de pe ordinea 
de zi : 
  1- Proiect de Hotarare privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri 
şi cheltuieli   al Comunei Bărăști, județul Olt la 31.12. 2023.  

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului si da cuvantul doamnei contabil pentru a prezenta raportul de 
specialitate  

Doamna contabil prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 

de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 14  din  29.02.2024 prin care s-a aprobat 
execuţia bugetului local de venituri şi cheltuieli   al Comunei Bărăști, județul Olt 
la 31.12. 2023.  

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta. 

 
   2- Proiect de Hotarare  privind aprobarea Raportului de Evaluare a bunurilor 
imobile, terenuri și constructii, care apartin domeniului public si privat al comunei 
Bărăști judetul Olt. 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului si da cuvantul doamnei contabil pentru a prezenta raportul de 
specialitate  

Doamna contabil prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 

de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    



Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 15  din  29.02.2024 prin care s-a aprobat 
Raportul de Evaluare a bunurilor imobile, terenuri și constructii, care apartin 
domeniului public si privat al comunei Bărăști judetul Olt. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta. 

3 - Proiect de Hotarare privind închirierea pășunilor disponibile aflate în 
proprietatea privată a Comunei Bărăști, județul Olt, prin atribuire directă 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului si da cuvantul domnului secretar Veteanu Nicolae Marius si doamnei 
Necula Maria- agent agricol pentru a prezenta raportul de specialitate  
 Domnul secretar Veteanu Nicolae aduce la cunostiinta consilierilor situatia 
pasunilor in sensul ca o parte din acestea nu sunt cadastrate si face cunoscut 
consilierilor referatul prin care propune domnului primar cadastrarea acestora. 

Domnul secretar informeaza consilierii de solicitarile crescatorilor de animale – 
Guinea Efremita, Guinea Nicoleta, Guinea Cristina, si Patru Ion - acesta din urma ne 
depunand in termen documentele doveditoare emise de medicul veterinar pentru a se 
putea face dovada animalelor drept pentru care solicitarea acestuia nu poate fi luata in 
calcul 

Domnul secretar aduce la cunostiinta consilierilor situatia pasunii din punctul “ 
Baraj” unde fermierul Rosianu Ionut a inpins resturi de lemne si pamant pe pasunea 
primariei degradand-o  

Domnii consilieri si domnul primar pune in vedere fermierului prezent sa 
remedieze situatia provocata aducand pasunea la forma initiala. 

Întrucât nu mai sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot 
proiectul de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 16  din  29.02.2024 prin care s-a 
aprobat închirierea pășunilor disponibile aflate în proprietatea privată a 
Comunei Bărăști, județul Olt, prin atribuire directă 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta. 

    4- Proiect de Hotarare privind,   emiterea unui aviz de principiu in vederea 
vanzarii prin licitatie publica a unui teren  in suprafata de 7684 mp din 
patrimoniul privat al comunei Barasti, situat in intravilanul satului Barastii de 
Vede, strada Principala nr.14. 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului si da cuvantul domnului secretar Veteanu Nicolae Marius si doamnei 
Necula Maria- agent agricol pentru a prezenta raportul de specialitate  



Domnul secretar prezinta raportul de specialitate si in aceleasi timp aduce la 
cunostiinta consilierilor prezenti ca la sediul institutiei s-au mai depus doua cereri si 
anume: cererea domnului Ciocanea Ion prin care isi exprima intentia de a achizitiona 
o suprafata de teren aferenta constructiilor cumparate de la fosta societate agrícola 
precum si cererea domnului consilier Rosianu Ionut Alexandru- revenire prin care 
solicita achizitionarea unei suprafete de teren pentru a-si dezvolta societatea cu profil 
agricol. 

Consilierii prezenti mentioneaza ca trebuie facuta deplasare in teren pentru 
clarificarea situatiei terenurilor si datorita faptului ca un mai sunt discutii se supune la 
vot proiectul de hotarare in forma prezentata. 

Domnul consilier Rosianu precizeaza ca terenurile trebuiesc scoase in aceleasi 
timp la vanzare. 

Proiectul prezentat se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 17 din  29.02.2024  prin care s-a aprobat 
avizul de principiu in vederea vanzarii prin licitatie publica a unui teren  in 
suprafata de 7684 mp din patrimoniul privat al comunei Barasti, situat in 
intravilanul satului Barastii de Vede, strada Principala nr.14. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta. 

5- Proiect de Hotarare privind clasificarea unui drum de interes local ca stradă 
în localitatea Bărăști Judetul Olt 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului si roaga sa se treaca la discutii 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 
de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 18  din  29.02.2024 prin care s-a aprobat 
clasificarea unui drum de interes local ca stradă în localitatea Bărăști Judetul 
Olt 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta. 
7- Proiectul de Hotarare privind aprobarea rectificarii Bugetului Local de 

Venituri si Cheltuieli al comunei Barasti, judetul Olt pe anul 2024 
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 

hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului si da cuvantul doamnei contabil pentru a prezenta raportul de 
specialitate  

Doamna contabil prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 



Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 
de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 19  din  29.02.2024 prin care s-a 
aprobat rectificarea Bugetului Local de Venituri si Cheltuieli al comunei 
Barasti, judetul Olt pe anul 2024 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta. 
8- Întrebări, interpelări, petiții. 
Domnul Litoiu pune problema apei potabile care curge cu impuritati. 
Domnul Ionescu Marin propune curatarea  bazinului de apa si solicita 

raspunsul la solicitarea depusa in ceea ce priveste pe doamna Silveanau. 
Domnul Marinescu informeaza consiliul local despre stalpii din satul Mereni si 

ridica problema echipei de fotbal si a finantarii acesteia. 
Domnul Tudosie Dumitru  solicita solutionarea problemei nucului din fata 

proprietatii 
Consilierii propun deplasarea in curtea fostului CAP pentru verificarea  

constructiei si a situatiei domnului Ciocanea Ion. 
Consilierii deplasati la fata locului decizioneaza sa se stabileasca hotarul   cu 

Blocul de Locuinte .  
Intrucat nu mai  sunt discutii domnul  presedinte de sedinta declara inchise 

lucrarile acesteia multumind pentru participare si pentru modul cum s-a desfasurat 
sedinta consiliului local Barasti pe luna Ianuarie 2024 

 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ 

                     Marinescu Dumitru                                             SECRETAR GENERAL U.A.T                                                                                                       
                                                                                                    N.M.VEȚEANU                                                                                     
 
 
 
 

 
 


